A informação do código de CATMAT/CATSER é uma referência aproximada, com base na especificação do objeto no 

Compras.gov.  Havendo  divergência  entre  a  descrição  do  CATMAT/CATSER  e  a  especificação  do  item  neste 

documento, prevalecerá a ESPECIFICAÇÃO DO ITEM NESTE DOCUMENTO.

Valor Global ESTIMADO: R$ 1.192,59 (um mil e cento e noventa e dois centavos e 

cinquenta e nove centavos).

Memória de cálculo:

O  Relatório  de  Pesquisa  de  Preços  onde  foram  pesquisados  preços  para 

composição  de  estudos  encontra-se  detalhado  no  Anexo  I  deste  ETP,  com  a 

composição dos preços e o cálculo médio para cada item.

[...]

Unitário Total Unitário Total Unitário Total Unitário Total

02 2623
Troca de 

Bateria (Bateria 
12V 50Ah)

Serviço 01
R$ 

80,00
R$ 

80,00
R$ 

100,00
R$ 

100,00
R$ 

60,00
R$ 60,00 R$ 80,00 R$ 80,00

TOTAL ESTIMADO – LOTE 03 R$ 543,00

Valor Global ESTIMADO: R$ 1.192,59 (Hum mil e cento e noventa e dois centavos e cinquenta e nove centavos).

Data da Pesquisa de Preços: 26 de setembro de 2024.

HARYANE CHRISÓSTOMO PIANISSOLLI

Chefe de Recursos Humanos, Almoxarifado 

e Patrimônio da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES

Links referentes às contratações públicas utilizadas na composição de preços:

[...]

José Grilo – nº 152 – Centro  - Cep 29.370-000
                             Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

Onde se lê:

Valor  Global  ESTIMADO: R$ 1.192,59  (um mil  e  cento  e  noventa  e  dois  centavos e 

cinquenta e nove centavos).

Leia-se:

Valor Global ESTIMADO: R$ 1.198,59 (um mil e cento e noventa e oito reais e cinquenta 

e nove centavos).

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro  - Cep 29.370-000
                             Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

2. TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

do motor
21776 Serviço 01 R$ 87,21 R$ 87,21

TOTAL ESTIMADO – LOTE 02 R$ 126,54

Onde se lê:

Valor  Global  ESTIMADO: R$ 1.192,59  (um mil  e  cento  e  noventa  e  dois  centavos e 

cinquenta e nove centavos).

Leia-se:

Valor Global ESTIMADO: R$ 1.198,59 (um mil e cento e noventa e oito reais e cinquenta 

e nove centavos).

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro  - Cep 29.370-000
                             Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

Permanecem  inalteradas  as  demais  informações  e  itens  dos  documentos  aqui

[...]

no dia 07 de outubro de 2024.

Feito isso, 03 (três) empresas locais apresentaram orçamento. A empresa MARCOS
ANTÔNIO SERAFIM E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.707.275/0001-58,
apresentou menor preço nos LOTES 01 e 02, sendo a vencedora nestes, totalizando R$
335,00 (Trezentos e trinta e cinco reais); e a empresa LUCILEIA MOREIRA DA SILVA
04564415735, inscrita no CNPJ sob o nº 24.904.581/0001-54, apresentou menor preço no 
LOTE 03, totalizando R$ 457,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa
centavos).

Desta forma, encaminho o processo à Procuradoria-Geral desta Casa de Leis, para
realização de análise com controle prévio da legalidade, e por consequência,
posicionamento jurídico quanto à legalidade do processo e opinião técnica, no sentido de se